
RR\1252570LT.docx PE703.014v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0060/2022

23.3.2022

PRANEŠIMAS
dėl pilietiškumo ugdymo veiksmų įgyvendinimo
(2021/2008(INI))

Kultūros ir švietimo komitetas

Pranešėjas: Domènec Ruiz Devesa



PE703.014v02-00 2/27 RR\1252570LT.docx

LT

PR_INI_ImplReport

TURINYS

Psl.

AIŠKINAMOJI DALIS. FAKTŲ IR IŠVADŲ SANTRAUKA................................................3

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS....................................11

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................26

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................27



RR\1252570LT.docx 3/27 PE703.014v02-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS. FAKTŲ IR IŠVADŲ SANTRAUKA

Europos politinė sistema negali gerai funkcionuoti, jei piliečiai jos nežino arba 
nesupranta

Vykstant globalizacijos ir Europos integracijos procesui reikia, kad naujoji europiečių karta 
įvairiais lygmenimis vis aktyviau dalyvautų politikoje, taip pat galėtų gyventi, dirbti ir 
integruoti į savo kasdienį gyvenimą didėjančią įvairovę. Švietimo svarba šiame procese 
pripažįstama Europos socialinių teisių ramstyje, kuriame teigiama, kad kiekvienas turi teisę į 
kokybišką ir įtraukų švietimą, kad galėtų visapusiškai dalyvauti visuomenės gyvenime. 
Išanalizavus pagrindinius teisės aktų tekstus, ekspertų bei suinteresuotųjų subjektų pastabas ir 
tyrimus matyti, kad esama trijų priežasčių, kodėl reikia tvirtesnio pilietiškumo ugdymo, 
apimančio visus – nacionalinį, europinį ir pasaulinį – lygmenis.

Pirma, švietimas yra esminis aktyvaus ir informacija pagrįsto pilietiškumo, taigi ir demokratinio 
dalyvavimo, veiksnys. Demokratinės politinės Sąjungos kryptis turi būti nustatoma 
atsižvelgiant į piliečių valią. Jau daugelį metų dinamiško Europos pilietiškumo atsiradimui 
trukdo žinių spraga ir emocinio ryšio trūkumas, dėl ko atsirado idėja, kad Europos Sąjunga yra 
atoki ir sudėtinga.

Antra, keletas renginių ir socialinių bei politinių pokyčių dar labiau skatina stiprinti 
pilietiškumo ugdymą. Būtinybė kovoti su radikalėjimu po 2015 m. lapkričio 13 d. Paryžiuje 
įvykdytų grupuotei „Islamo valstybė“ priklausančių subjektų išpuolių paskatino 2015 m. 
Europos švietimo ministrų priimtą Paryžiaus deklaraciją, kurioje pabrėžiamas poreikis 
propaguoti pilietiškumą ir bendras Europos vertybes.

„Brexit’o“ kontroversija taip pat primena, kokį poveikį Sąjungai gali turėti informacijos ir 
emocinio ryšio trūkumas, taip pat klaidinga informacija ir propaganda. Pastaruoju metu 
nacionaliniai populistiniai judėjimai skatina euroskepticizmą politiniais tikslais. Tos pačios 
tendencijos pastebimos ir nacionaliniu lygmeniu – socialinės poliarizacijos ir melagingų 
naujienų keliama rizika daro vis didesnį spaudimą mūsų demokratinėms sistemoms.

Trečia, būtinybę stiprinti šią švietimo sritį ir pripažinti nuolat kintantį pilietiškumo ugdymo 
pobūdį patvirtina ir esminiai struktūriniai pokyčiai. Pavyzdžiui, perėjimas prie skaitmeninių 
technologijų atveria naujų galimybių piliečių dalyvavimui internetu, o aplinkos krizė rodo, kad 
reikia atsakingai veikti ne tik kaip tam tikros politinės ir socialinės struktūros nariams, bet ir 
apskritai kaip atsakingiems planetos gyventojams.

Pilietiškumo ugdymas įgyvendinant Europos veiksmus

ES institucijos tvirtai laikosi politinio sutarimo dėl būtinybės stiprinti pilietiškumo ugdymą. Tai 
jau buvo aiškiai nurodyta 1983 m. birželio mėn. Štutgarte įvykusiame Europos Vadovų Tarybos 
susitikime pasirašytoje „Iškilmingoje deklaracijoje dėl Europos Sąjungos“, kurioje valstybių ir 
vyriausybių vadovai įsipareigojo gerinti žinių apie kitas Bendrijos valstybes nares ir 
informavimo apie Europos istoriją ir kultūrą lygį, kad būtų skatinama europinė savimonė.

Nuo to laiko visos institucijos pateikė vis daugiau politinių pareiškimų ir prisiėmė politinių 
įsipareigojimų, kuriais grindžiama būtinybė daryti pažangą skatinant pilietiškumo, įskaitant 



PE703.014v02-00 4/27 RR\1252570LT.docx

LT

Europos pilietiškumo, ugdymą. Naujausia – Deklaracija dėl pilietiškumo ir bendrų laisvės, 
tolerancijos ir nediskriminavimo vertybių skatinimo pasitelkiant švietimą (2015), 2016 m. 
balandžio 12 d. Europos Parlamento rezoliucija „Mokymasis apie ES mokyklose“, Komisijos 
komunikatas „Europinės tapatybės stiprinimas per švietimą ir kultūrą“ (2017), Tarybos 
rekomendacijos dėl bendrų vertybių, įtraukaus švietimo ir europinio mokymo aspekto 
propagavimo ir bendrųjų mokymosi visą gyvenimą gebėjimų (2018), Komisijos komunikatas 
dėl Europos švietimo erdvės sukūrimo iki 2025 m. (2020), Tarybos rezoliucija dėl Europos 
bendradarbiavimo švietimo ir mokymo srityje strateginės programos siekiant sukurti Europos 
švietimo erdvę ir imtis veiksmų vėlesniu laikotarpiu (2021) ir 2021 m. lapkričio 11 d. Europos 
Parlamento rezoliucija „Europos švietimo erdvė: bendras holistinis požiūris“.

Tačiau lyginant pastovų deklaratyvų įsipareigojimą ir nustatytus su pilietiškumo ugdymu 
susijusius politikos tikslus su faktiniu įgyvendinimu, esama akivaizdaus atotrūkio. Atotrūkio 
tarp politikos ir praktikos, tačiau taip pat tarp bendrųjų politikos tikslų ir konkrečių planų jiems 
pasiekti. Trūksta konkrečių su pilietiškumo ugdymu susijusių tikslų. Tokia pati išvada padaryta 
dėl bendrų Europos vertybių, suprantamų kaip ES sutarties 2 straipsnyje nurodytos vertybės, 
mokymo, kai švietimo politika, atsižvelgiant į konkrečias mokymo priemones ir paramos 
priemones, įgyvendinama nepakankamai1.

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad, pranešėjo nuomone, 2018 m. Tarybos rekomendacijos dėl 
bendrųjų gebėjimų, susijusių su „aktyvaus pilietiškumo“ gebėjimu, nepakankamai išplėtota. 
Dauguma gebėjimų buvo propaguojami įtraukiant specialius lyginamuosius standartus į 
bendradarbiavimo programą „ET 2020“, Europos įgūdžių darbotvarkę arba Europos lygmeniu 
kuriant specialias sistemas švietimo pokyčiams remti (pvz., Skaitmeninės kompetencijos 
programą 2.0 arba Verslumo įgūdžių programą „EntreComp“). Be to, 2020 m. Jungtinis tyrimų 
centras paskelbė konceptualią asmeninių, socialinių ir mokymosi mokytis įgūdžių sistemą2 
(„LifeComp“), tačiau nepasinaudojo galimybe iš esmės patobulinti pilietiškumo ugdymo 
sistemą.

Pagrindinį darbą šioje srityje atliko strateginės programos „ET 2020“ bendrų vertybių ir 
įtraukaus švietimo skatinimo darbo grupė, kuri parengė geriausios praktikos įvairiose srityse 
pavyzdžių rinkinį ir vykdė tarpusavio mokymosi veiklą. Šis darbas yra svarbus pilietiškumo 
ugdymui, tačiau jame trūksta integruoto ir sistemingo požiūrio į tai, kaip visapusiškai ir 
struktūrizuotai tobulinti piliečių švietimą. Nėra įrodymų, kad darbo grupės veikla daro 
tiesioginį poveikį skatinant politikos pokyčius pilietiškumo ugdymo srityje, nors keli ekspertai 
(pvz., iš Lietuvos, Suomijos, Portugalijos, Kroatijos) pripažino teigiamą ES politikos ir 
veiksmų įtaką pilietiškumo ugdymo įgyvendinimui jų švietimo sistemose.

ES programų indėlis gerinant pilietiškumo ugdymą

Programa „Erasmus+“

Programos „Erasmus“ pagrindinis veiksmas Nr. 1, kuriame daugiausia dėmesio skiriama 
judumui, netiesiogiai sustiprino priklausymo Sąjungai jausmą. Tačiau, nors pagrindinis 

1 EPRS bendrų vertybių mokymo tyrimas.
2 Sistema apima tris kiekvienos srities gebėjimų sritis, t. y.: savireguliacijos, lankstumo, gerovės (asmeninė 
sritis), empatijos, bendravimo, bendradarbiavimo (socialinė sritis), augimo mąstysenos, kritinio mąstymo ir 
mokymosi valdymo (mokymosi mokytis sritis).



RR\1252570LT.docx 5/27 PE703.014v02-00

LT

veiksmas Nr. 1 (PV1) gali pagilinti žinias apie priimančiąją šalį ir priversti susimąstyti apie 
kilmės šalį, trūksta įrodymų apie pagrindinio veiksmo Nr. 1 poveikį žinių apie visą Europos 
Sąjungą įgijimui. „Erasmus“ judumo patirtis gali padėti ugdyti tam tikrus gebėjimus ir įgūdžius 
savišvietos būdu kai kuriose su pilietiškumu susijusiose srityse, kaip antai tarpkultūriniai 
įgūdžiai, arba mokytis gyventi ir dirbti su kitais. Tačiau dėl formalių komponentų PV1 
nebuvimas trukdo skatinti pilietiškumo ugdymą.

Nustatyta, kad pagrindinis veiksmas Nr. 2 „Bendradarbiavimas inovacijų ir keitimosi gerąja 
patirtimi tikslais“ ir pagrindinis veiksmas Nr. 3 „Politikos reformos rėmimas“ ir „„Jean 
Monnet“ veikla“ yra veiksmai, kuriais labiau prisidedama prie pilietiškumo ugdymo gerinimo. 
Nustatyti aštuoni projektai, tiesiogiai susiję su pilietiškumo ugdymu. Tačiau bendras šių 
projektų biudžetas sudaro tik 0,000046 proc. 2014–2020 m. biudžeto. Išanalizavus įvairius PV2 
ir PV3 projektus paaiškėjo, kad jie apima kai kurias su pilietiškumo ugdymu susijusias sritis, 
visų pirma dialogą ir įtrauktį, žmogaus teises, dalyvavimą, pilietiškumą ir mažesniu mastu ES 
pilietybę. Taip pat atrodo, kad politiniai elementai, kaip politinis dalyvavimas (rinkimai) arba 
bendros Europos vertybės (demokratija, teisinės valstybės principai ar teisingumas, įskaitant 
socialinį teisingumą), yra labai nežymūs. Projektai apima įvairius aspektus, būtinus norint 
geriau suprasti, kaip galima veiksmingai ugdyti pilietiškumą. Pavyzdžiui, projektų rezultatai 
apima mokymo programų rengimą, metodines ir pedagogines priemones. Be to, projektai apima 
visus švietimo lygmenis, t. y. pradinį, vidurinį ir aukštąjį mokymą. Nedidelė dalis taip pat apima 
suaugusiųjų mokymąsi, kuris, nors ir ribotai, prisideda prie mokymosi visą gyvenimą.

Kalbant apie geografinę aprėptį, nors projektuose dalyvavo dauguma Sąjungos šalių, 
geografinę pusiausvyrą reikėtų pagerinti. Kalbant apie poveikį, pagrindiniu trūkumu laikomos 
tvarumo problemos ir sunkumai kuriant stabilias struktūras, kad būtų galima tęsti projekto darbą 
arba toliau skleisti projekto rezultatus, net ir pasibaigus projektui.

Tikimasi, kad šioje srityje bus daugiau pasiekta pagal 2021–2027 m. programą „Erasmus“, nes 
pagal PV2 daugiau dėmesio bus skiriama „bendroms vertybėms, pilietiniam aktyvumui ir 
dalyvavimui“ mokymosi visą gyvenimą veikloje ir informuotumui apie Europos Sąjungos bei 
bendrų ES vertybių supratimui, tačiau pažanga dar neįrodyta. Apskritai pastebima, kad 
„Erasmus“ veiksmai pilietiškumo ugdymo srityje neturi jokio sisteminio poveikio.

„Horizontas 2020“ ir „Europos horizontas“

Programa „Europos horizontas“ yra pagrindinė ES mokslinių tyrimų programa, pagal kurią gali 
būti finansuojami su pilietiškumo ugdymu susiję projektai. Tačiau apskritai su mokymo 
programomis, metodika ir pedagogika susijusios pilietiškumo ugdymo koncepcijos tebėra 
nepakankamai išplėtotos ir ištyrinėtos. Duomenys rodo, kad, nors daugelyje programos 
„Horizontas 2020“ projektų didelis dėmesys skiriamas Europos pilietiškumui svarbioms 
vertybėms, tik 8 mokslinių tyrimų projektai yra aiškiai ir tiesiogiai susiję su pilietiškumo 
ugdymu, o tai sudaro nežymius 0,0002 proc. 2014–2020 m. biudžeto. Projektai apima daug 
įvairių klausimų: juose nagrinėjamas ryšys tarp pilietiškumo raidos viešajame gyvenime ir 
pilietiškumo ugdymo mokyklose, taip pat neformaliojo švietimo ir savišvietos. Juose taip pat 
tiriamos galimybės kurti naują turinį, metodiką ir veiklą taikant naujus dalyvaujamuosius, 
kūrybinius ir technologinius metodus. Atliekant mokslinius tyrimus daugiausia dėmesio 
skiriama viduriniam ugdymui, o po to – pradiniam ugdymui.

Tačiau su poveikiu susiję klausimai kyla dėl riboto atitinkamų projektų masto ir palyginti 



PE703.014v02-00 6/27 RR\1252570LT.docx

LT

trumpos jų trukmės. Be to, analizė rodo aiškų geografinės aprėpties disbalansą – daugiau 
dalyvių iš yra iš vakarų ir pietvakarių Europos.

2021–2027 m. programos „Horizontas“ cikle daugiau dėmesio skiriama su šia įgyvendinimo 
ataskaita susijusiems klausimams. Visų pirma 2 veiksmų grupės „Kultūra, kūrybiškumas ir 
įtrauki visuomenė“ tikslas – stiprinti Europos demokratines vertybes, įskaitant teisinės 
valstybės principus ir pagrindines teises. Tai rodo neseniai paskelbtas specialus kvietimas teikti 
pasiūlymus dėl demokratinio ugdymo 2022 m. Vis dėlto dar per anksti vertinti dabartinės 
programos poveikį.

„Europa piliečiams“

Programa „Europa piliečiams“ (2014–2020 m.) buvo siekiama, be kita ko, padėti piliečiams 
suprasti ES istoriją, vertybes bei įvairovę ir paskatinti dalyvavimą demokratijoje ES lygmeniu. 
Programa sudarė sąlygas mokyklų dalyvavimui, o dvi jos finansavimo kryptys – Europos 
atminimas ir demokratinis dalyvavimas bei piliečių dalyvavimas – buvo svarbios ugdant 
pilietiškumą.

Atlikus programos laikotarpio vidurio vertinimą3 nustatyta, kad ji buvo veiksminga siekiant šių 
tikslų ir kad jos veikla padėjo stiprinti piliečių dalyvavimą ir bendras diskusijas apie ES praeitį, 
dabartį ir ateitį. Vis dėlto atkreipiamas dėmesys į susirūpinimą dėl geografinio pasiskirstymo, 
ypač miestų partnerystės paprogramėje, ir dėl finansuojamų veiksmų tvarumo.

Kalbant apie konkretų programos „Europa piliečiams“ indėlį į pilietiškumo ugdymą, pranešėjas 
nustatė tik 6 projektus, kuriuose pagrindinis dėmesys skiriamas pilietiškumo ugdymui4 ir 
kuriems skiriama beveik 2 proc. 2014–2020 m. programos biudžeto, iš kurių tik du tiesiogiai 
susiję su švietimo bendruomene, tačiau nėra informacijos apie galutinių paramos gavėjų 
skaičių.

2021–2027 m. Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programoje daugiau dėmesio skiriama 
piliečių aktyvumui ir dalyvavimui. Tai matyti iš atitinkamo kvietimo teikti pasiūlymus5, kuriuo 
siekiama skatinti piliečius ir atstovaujamąsias asociacijas dalyvauti demokratiniame ir 
pilietiniame Sąjungos gyvenime, galbūt įtraukiant mokyklas ir švietimo bendruomenę.

„Kūrybiška Europa“

Programa „Kūrybiška Europa“ (2014–2020 m.) nebuvo tiesiogiai siekiama ugdyti 
pilietiškumą ar gerinti žinias apie ES. Tačiau vienas iš programos tikslų yra propaguoti Europos 
kultūros paveldą ir geriau suprasti bendrą Europos istoriją. Visi pagal programą „Kūrybiška 
Europa“ finansuojami veiksmai turi suteikti ES pridėtinę vertę ir netiesiogiai, gerindami 
piliečių žinias apie kitas kultūras.

Pranešėjas nustatė tik du projektus6, kuriais, pasitelkiant meninį ugdymą ir neformalųjį 
švietimą, aiškiai siekiama ugdyti pilietiškumą mokyklose ir kuriems skirtos lėšos sudaro vos 

3 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/efcp_mid_term_evaluation.pdf
4 https://ec.europa.eu/programmes/europe-for-citizens/projects/
5 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities
6 https://ec.europa.eu/programmes/creative-
europe/projects/#search/project/keyword=citizenship%2520school&programmes[0]=31052583&matchAllCount

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/efcp_mid_term_evaluation.pdf
https://ec.europa.eu/programmes/europe-for-citizens/projects/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2022-citizens-civ;callCode=null;freeTextSearchKeyword=citizenship;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/projects/#search/project/keyword=citizenship%2520school&programmes[0]=31052583&matchAllCountries=false
https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/projects/#search/project/keyword=citizenship%2520school&programmes[0]=31052583&matchAllCountries=false


RR\1252570LT.docx 7/27 PE703.014v02-00

LT

0,000007 proc. 2014–2020 m. biudžeto. Tačiau buvo nustatyti 24 su pilietybe susiję projektai, 
kas rodo programos naudos gavėjų norą imtis veiksmų šioje srityje. Atsižvelgiant į nedidelį 
projektų, tiesiogiai skirtų pilietiškumo ugdymui, skaičių, manoma, kad bendras poveikis visoje 
Sąjungoje yra mažesnis už jo potencialą.

Europos solidarumo korpusas

Europos solidarumo korpusas finansuoja savanoriškos veiklos vietas jaunimui visoje 
Europoje. Programa pradėta įgyvendinti 2018 m., todėl dėl trumpo įgyvendinimo laikotarpio 
sunku įvertinti jos poveikį. Nepaisant to, jos bendrasis tikslas – pasitelkiant aktyvų dalyvavimą 
stiprinti sanglaudą, solidarumą, demokratiją ir pilietiškumą Europoje. Pranešėjas įvardijo 21 
projektą, tiesiogiai susijusį su „pilietiškumo ugdymu“7 – šie projektai sudaro tik 0,2 proc. 
2018–2020 m. biudžeto. Reikia pažymėti, kad pietvakarių valstybių narių skaičius tarp paramos 
gavėjų yra per didelis, dėl to susidaro geografinis disbalansas ir trukdoma naudotis Europos 
solidarumo korpuso teikiamomis galimybėmis. Be to, ribotas naujosios programos biudžetas – 
šiek tiek daugiau nei 1 mlrd. EUR 2021–2027 m. laikotarpiu – nerodo ženklų, kad būtų galima 
išnaudoti programos potencialą.

Europos Parlamento ambasadorių mokyklos programa ir „Euroscola“

Tvarus Europos Parlamento ambasadorių mokyklos programos (EPAS), įgyvendinamos ES 
lygmeniu nuo 2016 m., augimas parodė, kad esama intereso teikti ES pilietiškumo ugdymą ir 
jį gauti. EP ambasadorių mokyklos programa skirta vidurinėms ir profesinėms mokykloms ir 
mokiniams. Joje įdiegta mokytojų rengimo sistema, todėl visi programoje dalyvaujantys 
pedagogai yra išėję mokymus ES pilietiškumo ugdymo srityje.

Po 2020–2021 mokslo metų EPAS tinkle yra 3 897 vyresnieji ambasadoriai ir 58 900 
jaunesniųjų ambasadorių iš 1 572 sertifikuotų mokyklų 27 valstybėse narėse. 2020–2021 
mokslo metais mokyklose buvo surengta 11 980 EPAS renginių, kuriuose dalyvavo 242 EP 
nariai. Atsiradus skaitmeninio dalyvavimo galimybei veiklos aprėptis išsiplėtė. Glaudesnis 
tarpinstitucinis bendradarbiavimas, visų pirma per naujus centrus „Europe Direct“, taip pat 
prisidėjo prie programos plėtros. Tačiau vis dar sunku pasiekti mokyklas kaimo vietovėse. Be 
to, mokytojai ir mokiniai dalyvauja savanoriškai, nes nacionalinės valdžios institucijos 
oficialiai programos nepripažįsta, o tai apriboja tolesnį dalyvių aktyvumą. Be to, žmogiškieji ir 
biudžeto suvaržymai kelia sunkumų programos plėtrai ES mastu.

Programa „Euroscola“, įsteigta 1990 m., papildo EPAS ir suteikia mokiniams galimybę 
dalyvauti Europos Parlamento darbo imitacijose. Kasmet „Euroscola“ Strasbūre surengia 20 
sesijų, į kurias atvyksta apie 10 000 16–18 metų mokinių iš visų valstybių narių. Europos 
Parlamentas sustiprino EPAS ir „Euroscola“ sąveiką, sudarydamas sąlygas, kad EPAS 
programos dalyviai galėtų dažniau pasinaudoti programa „Euroscola“ – tai dalyvių labai 
vertinama galimybė.

Pilietiškumo ugdymas valstybėse narėse

ries=false
7 https://europa.eu/youth/solidarity/projects

https://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/projects/#search/project/keyword=citizenship%2520school&programmes[0]=31052583&matchAllCountries=false
https://europa.eu/youth/solidarity/projects/search?page=1&sort=&domain=esc2021&view=&keyword=%22citizenship+education%22


PE703.014v02-00 8/27 RR\1252570LT.docx

LT

Šiame pranešime padarytos išvados grindžiamos ribotais Europos lygmens duomenimis, iš 
kurių galima susidaryti tik dalinį vaizdą apie tai, kaip pilietiškumo ugdymas yra vykdomas ir 
integruojamas į visos Sąjungos mokyklas. Išsamiausia informacija, suteikianti galimybę 
palyginti valstybių narių duomenis, yra tarptautinis pilietinio ir pilietiškumo ugdymo tyrimas 
(ICCS), kurį remia Europos Komisija ir kurio naujausias leidimas parengtas 2016 m. ir apima 
tik 14 valstybių narių8. Tikimasi, kad naujas leidimas bus paskelbtas iki 2022 m. 2018 m. 
Europos Komisijos Jungtinis tyrimų centras atliko analizę, grindžiamą ICCS duomenimis. Ją 
papildo 2017 m. tinklo „Eurydice“ ataskaita, kurioje pateikiami kokybiniai duomenys apie 
visas valstybes nares. Be to, Europos Komisija savo 2018 m. švietimo ir mokymo stebėseną 
skyrė pilietiškumo ugdymui. Papildant šiuos šaltinius, 2021 m. EPRS ataskaitoje dėl 
pilietiškumo ugdymo veiksmų įgyvendinimo ES pateikiama 2021 m. atlikta 10-ies valstybių 
narių apžvalga.

Dar vienas sunkumas vertinant, kaip įgyvendinamas pilietiškumo ugdymas, yra pilietiškumo 
ugdymo sąvoka nėra nusistovėjusi ir tyrimuose nėra bendros jo apibrėžties.

Pagrindinės išvados dėl švietimo politikos, susijusios su pilietiškumo ugdymu, įgyvendinimo

Sąvoką suvokiant labai plačiai, tinklo „Eurydice“ 2017 m. ataskaitoje daroma išvada, kad 
pilietiškumo ugdymas buvo įtrauktas į nacionalines bendrojo lavinimo programas visose šalyse. 
Daugumoje valstybių narių politiniu lygmeniu daugiausia dėmesio skiriama tokioms sąvokoms 
kaip demokratija, laisvė, teisingumas ir įtrauktis. Šioms mokymo programoms būdingas 
tradicinis pilietiškumo ugdymo suvokimas, pagal kurį skatinamas geresnis politinių institucijų 
ir procesų supratimas, daugialypiai įgūdžiai ir gebėjimai, siekiant paremti konstruktyvią 
sąveiką, kritišką mąstymą ir socialiai atsakingą bei demokratišką veikimą. ICCS tyrime daroma 
išvada, kad daugiausia dėmesio skiriama pilietiškumo ugdymui nacionaliniu lygmeniu, o 
tarptautiniai aspektai (Europos ir pasaulio) nėra tokie stiprūs. Kai kuriose valstybėse narėse 
kyla įtampa tarp nacionalinio ir viršnacionalinio lygmens, taip pat dėl pilietiškumo ugdymo 
kolektyvinės ir individualios aprėpties. Tokiais atvejais, pavyzdžiui, Lenkijoje ar Vengrijoje, 
daugiau dėmesio skiriama nacionalistiniam pilietybės, kultūros ir istorijos aiškinimui, 
akcentuojant drausmės ir prisitaikymo vertę, o ne laisvei ir kritiškam dalyvavimui. Be to, EPRS 
ataskaitoje pabrėžiama, kad pilietinį ugdymą lengva politizuoti, o tai daro poveikį turiniui, 
metodams ir šiam dalykui skiriamam laikui. Šie veiksniai gali labai skirtis priklausomai nuo 
valdžios sektoriaus pokyčių.

Pilietiškumo ugdymo būdai labai skiriasi. Pilietiškumo ugdymas gali būti atskiras dalykas, jis 
gali būti integruotas į platesnius privalomus dalykus arba mokymosi sritis, pavyzdžiui, 
socialinius mokslus ar kalbų studijas, arba tai gali būti tarpdisciplininis tikslas, kurį kartu 
įgyvendina skirtingi mokytojai. Praktikoje galima pastebėti, kad pirmenybė teikiama 
tarpdisciplininiams metodams. Tačiau tam reikalingas rimtas didelio mokytojų skaičiaus 
parengimas ir skirtingų mokomųjų dalykų koordinavimas. Pilietiškumo ugdymas, kaip atskiras 
dalykas, dažnai dėstomas vidurinėje mokykloje. Tokiais atvejais, norint, kad jis būtų 
sėkmingas, itin svarbus mokytojų parengimas, susijęs su turiniu, gebėjimais ir reikiamais 
įgūdžiais. Be to, specializuoti mokytojai gali teikti svarbią pagalbą kitiems, jei dalyko mokoma 
horizontaliai.

8 Belgija (Flandrijos regionas), Bulgarija, Kroatija, Danija, Estija, Suomija, Vokietija (Šiaurės Reino-Vestfalijos 
žemė), Italija, Latvija, Lietuva, Malta, Nyderlandai, Slovėnija ir Švedija. 



RR\1252570LT.docx 9/27 PE703.014v02-00

LT

Dažnai kartu su mokymo programomis nustatomi bendri ir konkretūs tikslai ir mokymosi 
rezultatai, kaip gairės mokymo programoms įgyvendinti. 2017 m. bent 19 šalių visus juos 
sujungė. Kai kurie ekspertai atkreipia dėmesį į tai, kad dėl perkrautų mokymo programų, 
tradicinio mokymo ir labai centralizuotos švietimo sistemos mokymo programų reikalavimai 
neatitinka to, kaip jos praktiškai įgyvendinamos mokyklose.

Nustatyta, kad įvairiose valstybėse narėse pilietiškumo ugdymui skiriamas laikas labai skiriasi. 
Kai šio dalyko mokoma atskirai, valandų skaičius paprastai būna didesnis. Taip pat labai 
skiriasi mokslo metų, kuriais pilietinis ugdymas yra atskiras privalomas dalykas, skaičius – nuo 
1 iki 12 metų.

2017 m. tam tikru metu, paprastai mokslo metų pabaigoje, pagal bendrojo lavinimo programą 
17 švietimo sistemų buvo rengiami nacionaliniai pilietiškumo ugdymo egzaminai. Tik 
nedaugelyje švietimo sistemų tokie egzaminai rengiami siekiant įvertinti švietimo sistemą 
apskritai arba mokyklą, kad būtų galima patobulinti pilietiškumo ugdymą.

Kalbant apie pasirengimą mokyti pilietiškumo ugdymo, 2017 m. pusė šalių neturėjo galiojančių 
nuostatų ar rekomendacijų dėl pilietiškumo ugdymo gebėjimų įgijimo, kaip dalies pirminio 
mokytojų rengimo. Labai mažai sistemų mokytojai iš tiesų parengiami, kaip vertinti arba nuolat 
įgyti aktualių žinių pagrindiniais pilietiškumo ugdymo klausimais. Tai ypač svarbu europinio 
pilietiškumo ugdymo aspekto požiūriu – dažnai pedagogams trūksta išsamių žinių apie 
Sąjungą.

Svarbiausia, kad trūksta supratimo, kaip veiksmingai vertinti pilietiškumo ugdymą, nes 
švietimo institucijos neteikia gairių. 2017 m. trečdalyje apklaustų šalių centriniu lygmeniu 
nebuvo pateikta jokių nuostatų ar rekomendacijų dėl pilietiškumo ugdymo vertinimo.

Iš visų šaltinių matyti, kad pilietiškumo ugdymui pirminio profesinio rengimo ir mokymo 
srityje skiriama dar mažiau dėmesio, palyginti su bendruoju lavinimu.

Pagrindinės išvados, susijusios su mokinių pilietinio ugdymo pasiekimais

Iš ICCS tyrimo matyti, kad, palyginti su ankstesniu 2009–2016 m. laikotarpiu, vidutiniai 
pilietinių žinių balai padidėjo. Iš 2016 m. ICCS tyrimo rezultatų matyti, kad tyrime 
dalyvavusiose ES valstybėse narėse ir tarp jų buvo didelių skirtumų, tačiau daugumos 
dalyvavusių šalių mokinių gebėjimai viršija minimalų žinių lygį. Tik 35 proc. mokinių parodė 
holistines žinias ir supratimą apie pilietiškumo ir pilietybės sąvokas ir parodė tam tikrą kritinį 
požiūrį. Be to, tyrimas atskleidė skirtumus taip lyčių: merginų rezultatai statistiškai geresni 
negu vaikinų. Ekspertai įspėja, kad minimalaus žinių lygio greičiausiai neužtektų minėtiesiems 
iššūkiams ir pokyčiams įveikti9, tai rodo, kad reikia parengti naujas pilietiškumo ugdymo 
strategijas.

Kalbant apie Europos pilietiškumo ugdymą, ICCS daro išvadą, kad 2016 m. 83 proc. apklaustų 
mokinių nurodė turintys galimybių mokykloje susipažinti su Europos istorija. Vidutiniškai tik 
50 proc. mokinių nurodė turintys galimybių mokykloje mokytis apie Europą. Svarbu tai, jog 

9https://www.dcu.ie/sites/default/files/edc/pdf/european_union_postet2020_expert_panel_inclusion_and_citizens
hip_issue_paper.pdf

https://www.dcu.ie/sites/default/files/edc/pdf/european_union_postet2020_expert_panel_inclusion_and_citizenship_issue_paper.pdf
https://www.dcu.ie/sites/default/files/edc/pdf/european_union_postet2020_expert_panel_inclusion_and_citizenship_issue_paper.pdf


PE703.014v02-00 10/27 RR\1252570LT.docx

LT

ataskaitoje padaryta išvada, kad mokiniai, prisidėdami prie Europos šalių bendradarbiavimo, 
padeda kelti pilietinių žinių lygį.

Tiek pilietinės žinios, tiek piliečių saviveiksmingumas imantis pilietinių veiksmų yra mokinių 
demokratinių institucijų suvokimą lemiantys veiksniai. Tačiau tai ne visada reiškia didesnį 
pasitikėjimą demokratinėmis institucijomis: tik 50 proc. mokinių pasitiki pilietinėmis 
institucijomis, 70 proc. studentų pasitiki Europos Sąjunga, o 72 proc. Europos Parlamentu.

Vertinant įgyvendinimo būdus, tyrimuose daroma išvada, kad mokiniai apie pilietiškumą 
sužino ne tik mokydamiesi. Mokyklų praktika, pvz., diskusijos klasėje ir patirtinis mokymasis, 
skatina kritinį mąstymą, padeda mokiniams suprasti kitus ir formuoja atvirą socialinį požiūrį. 
Atkreiptinas dėmesys į tai, kad aktyvaus dalyvavimo mokyklų demokratinėje veikloje 
skatinimas yra teigiamai susijęs su numatomu mokinių dalyvavimu politiniame gyvenime ir 
rinkimuose ateityje. Be to, aktyvus bendruomenės dalyvavimas yra teigiamai veikia mokinių 
pilietinį požiūrį. Galiausiai nustatyta teigiama bendrojo išsilavinimo įgijimo ir aktyvaus 
pilietiškumo sąsaja.

Nors šiame pranešime daugiausia dėmesio skiriama formaliajam švietimui, tyrimai ir 
suinteresuotieji subjektai pabrėžia, kad pilietiškumo ugdymo požiūriu svarbu plėtoti 
mokymosi visą gyvenimą požiūrį.



RR\1252570LT.docx 11/27 PE703.014v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl pilietiškumo ugdymo veiksmų įgyvendinimo
(2021/2008(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 2 straipsnį ir 10 straipsnio 
3 dalį,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 9 ir 165 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartiją,

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslus, visų pirma į 4 tikslą 
(kokybiškas švietimas) ir 4.7 tikslą,

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 5 d. Komisijos komunikatą „Lygybės Sąjunga. 2020–
2025 m. lyčių lygybės strategija“ (COM(2020)0152),

– atsižvelgdamas į savo 2015 m. rugsėjo 9 d. rezoliuciją dėl galių mergaitėms suteikimo 
ES pasitelkiant švietimą1,

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 12 d. Komisijos komunikatą „Lygybės Sąjunga. 
2020–2025 m. LGTBIQ asmenų lygybės strategija“ (COM(2020)0698),

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. kovo 25 d. rezoliuciją dėl skaitmeninio švietimo 
politikos formavimo2,

– atsižvelgdamas į Europos Tarybos Demokratinės kultūros kompetencijos orientacinius 
metmenis (angl. Council of Europe Reference Framework of Competences for 
Democratic Culture),

– atsižvelgdamas į Tarybos ir Taryboje posėdžiavusių valstybių narių vyriausybių atstovų 
išvadas dėl Europos jaunimo demokratinio sąmoningumo ir demokratinio aktyvumo 
skatinimo3,

– atsižvelgdamas į Europos Tarybos chartiją dėl demokratinio pilietiškumo ugdymo ir 
žmogaus teisių švietimo,

– atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 4 d. Komisijos komunikatą „Europos socialinių teisių 
ramsčio veiksmų planas“ (COM(2021)0102),

– atsižvelgdamas į 2017 m. lapkričio 17 d. ES Tarybos, Europos Parlamento ir Komisijos 
paskelbtą ir pasirašytą Europos socialinių teisių ramstį,

– atsižvelgdamas į 2017 m. lapkričio 14 d. Komisijos komunikatą „Europinės tapatybės 

1 OL C 316, 2017 9 22, p. 182.
2 OL C 494, 2021 12 8, p. 2.
3 OL C 415, 2020 12 1, p. 16.



PE703.014v02-00 12/27 RR\1252570LT.docx

LT

stiprinimas per švietimą ir kultūrą. Europos Komisijos įnašas Geteborgo vadovų 
susitikime, 2017 m. lapkričio 17 d.“ (COM(2017)0673),

– atsižvelgdamas į 2016 m. birželio 14 d. Komisijos komunikatą „Radikalizacijos, dėl 
kurios kyla smurtinio ekstremizmo pavojus, prevencijos rėmimas“ (COM(2016)0379),

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 1 d. Komisijos komunikatą „Europos įgūdžių 
darbotvarkė, kuria siekiama tvaraus konkurencingumo, socialinio sąžiningumo ir 
atsparumo“ (COM(2020)0274),

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. Komisijos komunikatą „2021–2027 m. 
skaitmeninio švietimo veiksmų planas. Švietimo ir mokymo pritaikymas prie 
skaitmeninio amžiaus“ (COM(2020)0624),

– atsižvelgdamas į Europos bendradarbiavimo švietimo ir mokymo srityje strateginę 
programą („ET 2020“), ypač į jos tikslą skatinti lygybę, socialinę sanglaudą ir aktyvų 
pilietiškumą,

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. Komisijos komunikatą „Europos švietimo 
erdvės sukūrimas iki 2025 m.“ (COM(2020)0625),

– atsižvelgdamas į 2018 m. gegužės 22 d. Tarybos rekomendaciją dėl bendrųjų mokymosi 
visą gyvenimą gebėjimų4,

– atsižvelgdamas į 2018 m. gegužės 22 d. Tarybos rekomendaciją dėl bendrų vertybių, 
įtraukaus švietimo ir europinio mokymo aspekto propagavimo5,

– atsižvelgdamas į 2021 m. vasario 19 d. Tarybos rezoliuciją dėl Europos 
bendradarbiavimo švietimo ir mokymo srityje strateginės programos siekiant sukurti 
Europos švietimo erdvę ir imtis veiksmų vėlesniu laikotarpiu (2021–2030 m.)6,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 17 d. Tarybos ir Taryboje posėdžiavusių valstybių 
narių vyriausybių atstovų išvadas dėl daugiapakopio valdymo stiprinimo skatinant 
jaunimo dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose7,

– atsižvelgdamas į 2015 m. kovo 17 d. Paryžiuje (Prancūzija) pasirašytą deklaraciją dėl 
pilietiškumo ir bendrų laisvės, tolerancijos ir nediskriminavimo vertybių skatinimo 
pasitelkiant švietimą (2015 m. Paryžiaus deklaracija),

– atsižvelgdamas į Konferencijos dėl Europos ateities 1-ojo Europos piliečių forumo 
ataskaitą „Tvirtesnė ekonomika, didesnis socialinis teisingumas ir aktyvesnis darbo 
vietų kūrimas / švietimas, kultūra, jaunimas ir sportas / skaitmeninė transformacija“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. Europos jaunimo renginio ataskaitą „Jaunimo idėjų ataskaita 
Konferencijai dėl Europos ateities“,

– atsižvelgdamas į 2017 m. lapkričio 7 d. Komisijos tinklo „Eurydice“ ataskaitą „Pilietinis 

4 OL C 189, 2018 6 4, p. 1.
5 OL C 195, 2018 6 7, p. 1.
6 OL C 66, 2021 2 26, p. 1.
7 OL C 241, 2021 6 21, p. 3.



RR\1252570LT.docx 13/27 PE703.014v02-00

LT

ugdymas Europos mokyklose (2017)“,

– atsižvelgdamas į Europos federalistų sąjungos (UEF) rezoliuciją dėl sisteminio požiūrio 
į Europos pilietiškumo ugdymą, priimtą 2021 m. liepos 4 d. UEF XXVII Europos 
kongrese Valensijoje,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės mėn. Europos Parlamento tyrimų tarnybos 
informacinį pranešimą dėl Europos švietimo erdvės ir 2030 m. švietimo ir mokymo 
strateginės programos,

– atsižvelgdamas į 2020 m. spalio 19 d. Komisijos tinklo „Eurydice“ ataskaitą „Lygybė 
mokyklinio ugdymo srityje Europoje. Struktūros, politika ir moksleivių mokymosi 
rezultatai“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 15 d. Komisijos ataskaitą „2020 m. ES pilietybės 
ataskaita. Galių piliečiams suteikimas ir jų teisių apsauga“ (COM(2020)0730),

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 3 d. Komisijos Europos demokratijos veiksmų 
planą,

– atsižvelgdamas į 2019 m. Forumo dėl mokymosi ateities išvadų santrauką ir diskusijas, 
kurias 2019 m. gruodžio 7 d. paskelbė Komisijos Europos švietimo ir mokymo ekspertų 
grupė,

– atsižvelgdamas į 2020 m. birželio mėn. Komisijos ataskaitą „Europos Sąjungos 
pilietybė ir demokratija“,

– atsižvelgdamas į „Jean Monnet“ tinklo 2017 m. mokyklų rengėjams skirtas gaires dėl 
vaikų tapatybės ir pilietybės Europoje,

– atsižvelgdamas į 2015 m. kovo 18 d. Komisijos ataskaitą „ Pilietiškumo ir bendrų 
laisvės, tolerancijos ir nediskriminavimo vertybių skatinimas pasitelkiant švietimą. 
Švietimo politikos raidos Europoje po 2015 m. kovo 17 d. Paryžiaus deklaracijos 
pasirašymo apžvalga“,

– atsižvelgdamas į 2018 ir 2020 m. Švietimo ir mokymo stebėsenos biuletenį,

– atsižvelgdamas į Europos švietimo ir mokymo ekspertų grupės teminį dokumentą dėl 
įtraukties ir pilietybės,

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. balandžio 12 d. rezoliuciją „Mokymasis apie ES 
mokyklose“8,

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. sausio 19 d. rezoliuciją dėl kultūrų dialogo, kultūrų 
įvairovės ir švietimo vaidmens puoselėjant pagrindines ES vertybes9,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. lapkričio 11 d. rezoliuciją dėl bendro holistinio požiūrio į 

8 OL C 58, 2018 2 15, p. 57.
9 OL C 11, 2018 1 12, p. 16.



PE703.014v02-00 14/27 RR\1252570LT.docx

LT

Europos švietimo erdvę10,

– atsižvelgdamas į savo 2017 m. gruodžio 12 d. rezoliuciją „2017 m. ES pilietybės 
ataskaita. Piliečių teisių stiprinimas demokratinių pokyčių Sąjungoje“11,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. liepos 7 d. rezoliuciją dėl piliečių dialogų ir piliečių 
dalyvavimo ES sprendimų priėmimo procese12,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį ir 2002 m. gruodžio 12 d. 
Pirmininkų sueigos sprendimo dėl leidimo rengti savo iniciatyva teikiamą pranešimą 1 
straipsnio 1 dalies e punktą bei 3 priedą,

– atsižvelgdamas į Kultūros ir švietimo komiteto pranešimą (A9-0060/2022),

A. kadangi švietimas yra pagrindinė teisė ir viešoji gėrybė, kuri turėtų būti vienodai ir 
nemokamai prieinama visiems; kadangi Europos socialinių teisių ramstyje teigiama, kad 
kiekvienas turi teisę į kokybišką ir įtraukų švietimą ir mokymąsi visą gyvenimą, kad 
galėtų visapusiškai ir reikšmingai dalyvauti visuomenės gyvenime; kadangi švietimas ir 
mokymas neturėtų būti vertinami tik kaip priemonė darbo rinkos poreikiams tenkinti;

B. kadangi dėl naujų sisteminių iššūkių, kurie turi vietos, regioninį ir pasaulinio masto 
poveikį, pvz., klimato krizės, skaitmeninės pertvarkos, socialinių ir teritorinių skirtumų 
arba pačios viršvalstybinės politinės integracijos, reikia atitinkamai pritaikyti švietimo 
sistemas, įskaitant pilietiškumo ugdymą; kadangi dėl žaliosios pertvarkos ir Žaliojo 
kurso reikia plėsti pilietiškumo ugdymą, įtraukiant būtinybę elgtis atsakingai ne tik 
konkrečioje bendruomenėje ar visuomenėje, bet ir visos planetos atžvilgiu; kadangi 
skaitmeniniai pokyčiai ir skaitmeninė darbotvarkė ne tik atveria naujas galimybes 
aktyviam pilietiškumui ir demokratiniam dalyvavimui internete, bet taip pat apima 
riziką ir grėsmes, kylančias dėl klaidingos informacijos ir dezinformacijos; kadangi 
vykdant aktyvų skaitmeninį pilietiškumą turėtų būti atsižvelgiama į skaitmeninį kartų 
atotrūkį ir jis turėtų būti mažinamas; kadangi vietos, nacionalinės ir Europos 
žiniasklaidos įtraukimas į Europos kultūros ir istorijos populiarinimą yra svarbi viešų 
diskusijų ir piliečių įsitraukimo dalis;

C. kadangi pilietiškumo ugdymas turi būti suprantamas kaip daugiapakopis, apimantis 
vietos, regioninį, nacionalinį, Europos ir pasaulinį pilietiškumo aspektą; kadangi 
vykstant globalizacijos ir Europos integracijos procesui reikės, kad naujoji europiečių 
karta įvairiais lygmenimis vis aktyviau dalyvautų politikoje įvairiais lygmenimis, taip 
pat galėtų gyventi ir dirbti tarptautiniu mastu ir įtraukti į savo kasdienį gyvenimą 
įvairovę; kadangi kritinis mąstymas, tarpasmeniniai bendravimo įgūdžiai ir pilietinės 
kompetencijos yra vis svarbesni darbo rinkoje ir socialiniame gyvenime; kadangi 
visuomenės tampa vis įvairesnės, todėl Europoje tampa vis svarbesnė pagarba kultūrų ir 
kilmės įvairovei, taip pat tampa vis svarbiau atmesti bet kokią moterų, LGTBIQ asmenų 
ar mažumų diskriminaciją;

D. kadangi pilietiškumo ugdymui taikomas tarpsektorinis požiūris ir formaliojo, 
neformaliojo švietimo ir savišvietos tarpusavio sąveika; kadangi pilietiškumo ugdymas 

10 Priimti tekstai, P9_TA(2021)0452.
11 OL C 369, 2018 10 11, p. 11.
12 OL C 99, 2022 3 1, p. 96.



RR\1252570LT.docx 15/27 PE703.014v02-00

LT

sudaro sąlygas pedagogams ir besimokantiems asmenims atrasti vertybes, nuostatas, 
įgūdžius ir žinias bei kartu pažinti pasaulį pasitelkiant dalyvaujamąją pedagogiką;

E. kadangi valstybėse narėse pastebimi sociopolitiniai pokyčiai, pradedant socialine 
poliarizacija bei mažu pasitikėjimu institucijomis ir baigiant demokratijos nuosmukiu, 
teisinės valstybės erozija, atskirtį propaguojančiu nacionalizmu ir euroskepticizmo 
naudojimu politiniais tikslais, kartu stiprėjant ekstremistiniams judėjimams, vėl 
stiprėjant rasizmui ir visų formų ksenofobijai, autoritarizmui, plintant klaidingai 
informacijai ir dezinformacijai, gali kelti rimtą grėsmę Europos demokratijai ir 
destabilizuoti visą ES; kadangi pilietiškumo ugdymo stiprinimas formaliojo, 
neformaliojo švietimo, savišvietos ir mokymosi visą gyvenimą srityse galėtų atlikti 
svarbų vaidmenį kovojant su šia tendencija bei skatinant atviresnį politinį diskursą ir 
didesnį piliečių įtraukimą į politinius ir teisėkūros procesus nacionaliniu ir Europos 
lygmenimis;

F. kadangi politinę paramą Sąjungai paprastai rodo jausmai, požiūriai ir vertybės, o ne 
konkretus poveikis kasdieniame piliečių gyvenime; kadangi piliečiai, visų pirma 
jaunimas, yra nutolę nuo Sąjungos demokratinių procesų ir dalyvavimo mechanizmų ir 
jų nesupranta; kadangi atnaujintas Europos pilietiškumo ugdymo postūmis gali būti 
būdas paskatinti jaunimą dalyvauti rinkimuose, apribojant ekstremistinių ir populistinių 
diskursų patrauklumą ir taip sustiprinant socialinę sanglaudą;

G. kadangi dinamiškos Europos pilietybės atsiradimui trukdo žinių ir emocinė spraga, taip 
pat mechanizmų, kuriais sudaromos sąlygos piliečiams dalyvauti ir vesti dialogą, 
trūkumas; kadangi Europos tapatybė papildo vietos, nacionalinę, geografinę, kultūrinę 
ar kitas įvairias galimas asmens tapatybes; kadangi nepakankamos žinios apie ES arba 
jų neturėjimas ir menkas supratimas, kaip ji veikia ir kokią pridėtinę vertę ji teikia, gali 
paskatinti manyti, kad esama demokratinio deficito, ir lemti nepasitikėjimą, pilietinį 
pasyvumą ir euroskepticizmą valstybėse narėse;

H. kadangi 2016 m. balandžio 12 d. Parlamento rezoliucijoje „Mokymasis apie ES 
mokyklose“ Komisija raginama sukurti bendrą sistemą ir parengti mokymosi apie ES 
gaires pateikiant konkrečių pavyzdžių, siekiant skatinti nešališką ir kritinį mąstymą apie 
Europos Sąjungos teikiamą naudą piliečiams;

I. kadangi 2021 m. lapkričio 11 d. Parlamento rezoliucijoje dėl bendro holistinio požiūrio 
į Europos švietimo erdvę raginama, kad Europos švietimo erdvė sudarytų sąlygas 
didesniam besimokančių asmenų, mokytojų ir žinių srautui, skatinant priklausymo 
Europai jausmą ir pilietinį sąmoningumą, garantuojant teises ir vertybes, užtikrinant 
teisingas ir lygias galimybes bei gerinant socialinę sanglaudą;

J. kadangi Komisija nesiėmė jokios esminės sisteminio pobūdžio iniciatyvos šioje 
strateginėje srityje; kadangi esamos ES programos, pvz., programa „Erasmus+“ arba 
Europos solidarumo korpusas, vis dar teikia neišnaudotų galimybių gerinti pilietiškumo 
ugdymo įgyvendinimą taikant strategiškesnį požiūrį į formaliojo, neformaliojo ir 
savaiminio mokymosi programų sudedamąsias dalis ir geriau koordinuojant išteklius; 
kadangi Komisija ir valstybės narės turėtų labiau stengtis gerinti ir didinti informavimo 
apie Europos Sąjungą ir konkrečias teises bei pareigas srautus;

K. kadangi kelios valstybės narės sukūrė nacionalines savanoriškos veiklos programas; 
kadangi šių programų sukūrimas ir plėtojimas yra svarbus siekiant skatinti praktinį 



PE703.014v02-00 16/27 RR\1252570LT.docx

LT

pilietiškumo ugdymą, stiprinti socialinę sanglaudą, sudaryti sąlygas mobilizuotis 
siekiant visuotinės svarbos tikslų, ypač mažiau galimybių turintiems asmenims, ir 
prisidėti prie dalyvių asmeninio ir profesinio tobulėjimo; kadangi didesnis Europos 
pilietinis judumas gali padėti stiprinti jaunimo priklausymo Europos bendrijai jausmą ir 
sustiprinti piliečių Europos kūrimą; kadangi nacionalinės savanoriškos veiklos 
programos ir pilietinės tarnybos gali tapti natūraliais vartais į Europos jaunimo, visų 
pirma turinčio mažiau galimybių, judumą;

L. kadangi Europos solidarumo korpusas, sukurtas 2018 m. kaip 1996 m. įsteigtos Europos 
savanorių tarnybos veiklos tęsinys, yra bendroji Europos savanoriškos veiklos judumo 
programa, tačiau jo biudžetas 2021–2027 m. laikotarpiui yra ribotas; kadangi turėtų būti 
plėtojama didesnė Europos solidarumo korpuso ir nacionalinių savanoriškos veiklos 
sistemų, taip pat esamų nacionalinių savanoriškos veiklos sistemų per Europos 
solidarumo korpusą sąveika ir sąryšis;

Pilietiškumo ugdymo padėtis ES

1. apgailestauja, kad nėra bendros pilietiškumo ugdymo apibrėžties; mano, kad 
pilietiškumo ugdymas apima žinių, įgūdžių, metodų, priemonių, turinio, gebėjimų, 
požiūrių, vertybių ir priežiūros derinį ir yra labai svarbus solidarumui ir bendrumo 
jausmui atsirasti;

2. mano, kad minimalus pilietiškumo ugdymo supratimas turėtų suteikti bent teorinį 
supratimą apie politines, teisines, socialines, ekologines ir ekonomines sąvokas bei 
struktūras, be kita ko, susijusias su Europos lygmeniu, taip pat apie pasaulinius 
pokyčius; pilietiškumo ugdymas turi atitikti švietimo ir mokymo lygį ir būti susietas su 
praktine patirtimi; atkreipia dėmesį į kritinio mąstymo ir gebėjimo naudotis 
žiniasklaidos priemonėmis, kaip neatsiejamos pilietiškumo ugdymo dalies, svarbą; 
primygtinai teigia, kad Sąjungoje reikia atnaujinti pedagoginius metodus ir taikyti 
teorinį bei praktinį požiūrį į pilietiškumo ugdymą; siūlo taikyti pilietiškumo ugdymo 
apibrėžtis, pateiktas Europos Tarybos chartijoje dėl demokratinio pilietiškumo ugdymo 
ir švietimo žmogaus teisių srityje ir Europos Tarybos Demokratinės kultūros 
kompetencijos orientaciniuose metmenyse;

3. yra susirūpinęs dėl to, kad nacionalinėse mokymo programose mažai dėmesio skiriama 
Europos ir pasaulio pilietiškumo aspektams; susirūpinęs pažymi, jog tik pusė ES 
mokinių teigia, kad turi galimybę mokytis apie Europą mokykloje; pabrėžia, kad 
mokiniai, prisidėdami prie Europos šalių bendradarbiavimo, padeda kelti pilietinių žinių 
lygį; apgailestauja dėl didėjančios įtampos tarp nacionalinio ir Europos lygmens kai 
kurių valstybių narių mokymo programose; yra susirūpinęs dėl pernelyg didelio 
pilietinio ugdymo politizavimo ir jo pasekmių, kaip antai nuolatinis drastiškas ugdymo 
programų keitimas, ir pakartoja, kad reikia ilgalaikio stabilumo ir nuoseklumo dėstant 
pilietiškumo ugdymą;

4. pabrėžia, kad dėl sociopolitinių ir pasaulinių pokyčių reikės gerokai pakelti dabartinį 
kokybės ir požiūrio pilietiškumo ugdymą lygį; yra susirūpinęs dėl to, kad besimokančių 
vyrų rezultatai gerokai prastesni negu moterų13; yra susirūpinęs dėl skirtingo vidutinių 
pilietinių žinių lygio tarp valstybių narių ir jų viduje; pažymi, kad kaimo, atokiose, 

13 Schulz, W. Ir kt., Becoming Citizens in a Changing World, IEA International Civic and Citizenship Education 
Study 2016 International Report, Springer, Cham, 2016.



RR\1252570LT.docx 17/27 PE703.014v02-00

LT

nepalankioje socialinėje padėtyje esančiuose regionuose ir atokiausiose vietovėse 
gyvenantys mokiniai, dalyvaudami pilietiškumo ugdymo programose, susiduria su 
papildomomis kliūtimis; patvirtina, kad kiekvienas besimokantis asmuo turi turėti 
galimybę gauti kokybišką pilietiškumo ugdymą, daugiausia dėmesio, be kitų išteklių, 
skiriant konkretiems jų finansavimo ir infrastruktūros poreikiams, nes tai labai svarbu 
siekiant sėkmingai sukurti Europos švietimo erdvę;

5. atkreipia dėmesį į tai, kad, nors kai kurie pilietiškumo ugdymo aspektai įtraukti į 
daugumą nacionalinių mokymo programų, tarp valstybių narių ir jų viduje esama 
didelių skirtumų, susijusių su švietimo lygiu, kuriuo jų mokoma, bendru šiam dalykui 
skiriamų valandų skaičiumi, jo turiniu ir metodika; pažymi, kad tik kai kurios valstybės 
narės atlieka struktūrinius vertinimus, yra nustačiusios tikslus, pedagogines kryptis arba 
teikia specialų mokymą mokytojams; pažymi, kad net jei šie elementai yra, pastebimas 
atotrūkis tarp nacionalinių programų ir veiksmingo jų įgyvendinimo mokyklose;

6. primena, kad mokymo kokybė turi didžiausią poveikį veiksmingam mokymuisi, todėl 
pirminis ir tęstinis visų mokytojų ir instruktorių rengimas, nepriklausomai nuo jų dalyko 
ir specializacijos, turi būti prioritetas pilietiškumo ugdymo srityje ir ypač Europos ir 
pasaulinio pilietiškumo ugdymo aspektų požiūriu;

7. pabrėžia, kad veiksmingam pilietiškumo ugdymui trukdo tai, kad nėra pagrįstų tyrimų, 
kaip veiksmingai mokyti ir vertinti pilietiškumo ugdymą, taip pat nėra tinkamų 
pedagoginių priemonių šiam tikslui įgyvendinti; pažymi, kad kai kurie empiriniai 
įrodymai rodo, kad „visos mokyklos“ arba „visos bendruomenės“ požiūris daro 
teigiamą poveikį pilietiniams įgūdžiams ir požiūriui; mano, kad sprendžiant 
pilietiškumo ugdymo klausimus reikėtų atsižvelgti į dalyvaujamuosius pedagoginius 
metodus, kad besimokantys asmenys galėtų patirti pilietiškumą visais aspektais, jo 
vaidmenį Europos Sąjungoje, valstybėse narėse, tarp atskirų individų bei plačiojoje 
visuomenėje ir jų poveikį ES, valstybėms narėms, atskiriems individams ir plačiajai 
visuomenei;

8. apgailestauja, kad pirminio profesinio rengimo ir mokymo bei suaugusiųjų švietimo 
srityje pilietiškumo ugdymui skiriama nepakankamai dėmesio; ragina įtraukti 
pilietiškumo ugdymą į visus švietimo lygmenis, pritaikytus prie konkrečių 
besimokančiųjų savybių ir poreikių; apgailestauja, kad nepakankamai dėmesio skiriama 
mokymosi iš kartos į kartą aplinkybių, kurios palengvina kartų dialogą, vertei;

9. mano, kad niekada nėra pernelyg anksti mokytis apie pilietybę regioniniu, nacionaliniu, 
Europos ir pasauliniu lygmeniu; pažymi, kad ankstyvasis ugdymas atlieka svarbų 
vaidmenį ugdant esminius socialinius ir emocinius įgūdžius ir padeda pagrindus 
gerovei, dialogui, tarpusavio pagarbai, supratimui ir bendroms vertybėms;

10. pabrėžia neformaliojo mokymosi ir savišvietos, įskaitant savanorišką veiklą, 
mentorystę, debatus ir sportą, itin svarbų pedagoginį vaidmenį vystant socialinius bei 
pilietinius įgūdžius, gebėjimus bei elgseną ir formuojant atsakingus bei aktyvius 
piliečius;

ES politika pilietiškumo ugdymo srityje

11. apgailestauja, kad Europos lygmeniu pasiektas politinis sutarimas dėl poreikio tobulinti 
pilietiškumo ugdymą ir bendrų Europos vertybių ugdymą nebuvo paverstas konkrečiais 



PE703.014v02-00 18/27 RR\1252570LT.docx

LT

tikslais, uždaviniais, lyginamaisiais standartais ir veiksmais, ir daro išvadą, kad 
pilietiškumo ugdymo politika turi įgyvendinimo spragų;

12. mano, kad ES programomis menkai prisidedama prie tam tikrų pilietiškumo ugdymo 
aspektų tobulinimo, visų pirma dėl aiškios tiesioginės paramos nebuvimo, ribotų 
išteklių ir nevienodos geografinės aprėpties; apgailestauja, kad iki šiol ES finansuojami 
projektai šioje srityje neturėjo plataus ilgalaikio poveikio;

13. mano, kad ES lygmens politika pilietiškumo ugdymo srityje nėra pakankamai nuosekli 
ir kad šiuo metu nėra jokios politikos priemonės, kuri struktūriškai sutelktų visas 
atitinkamas įstaigas ir valdžios institucijas;

14. apgailestauja, kad ES programomis, kaip antai programa „Erasmus+“, „Europos 
horizontas“, Europos solidarumo korpusas, Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programa 
arba programa „Kūrybiška Europa“ ir kt., buvo prisidėta – daugiausia netiesiogiai – prie 
aktyvaus pilietiškumo ugdymo; vis dėlto pažymi, kad jos negalėjo padaryti jokio 
sistemingo ir ilgalaikio poveikio;

15. patvirtina, kad pagal ES sutarties 9, 10, 165 ir 166 straipsnius ir Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių chartiją ES tenka pagrindinė atsakomybė skatinti ES pilietiškumo 
ugdymą, kaip būdą užtikrinti, kad jos piliečiai įgytų gilesnių žinių apie Europos projektą 
kaip demokratinių valstybių sąjungą, taip garantuojant savo piliečių teisę visapusiškai 
dalyvauti politiniame gyvenime ir priimant sprendimus ES lygmeniu;

16. pabrėžia pasiryžimą skatinti bendrą Europos tapatybę taikant bendrą akademinę 
programą ir tvirtai integruoti europinį aspektą į švietimą, kaip piliečiai pareiškė 
Konferencijoje dėl Europos ateities, taip pat Europos jaunimo prašymą įtraukti žinias 
apie Europos teikiamas galimybes ir naudą į mokymo programas;

17. pažymi, kad kai kurios valstybės narės pripažįsta teigiamą ES politikos pokyčių įtaką 
skatinant švietimo pokyčius pilietiškumo ugdymo srityje;

18. yra susirūpinęs dėl to, kad Komisija nesiima efektyvių veiksmų, susijusių su 2018 m. 
esminių mokymosi visą gyvenimą pilietiškumo ugdymo gebėjimų sistema, tobulinimu, 
o kiti pagrindiniai gebėjimai įtraukti į strateginės programos „ET 2020“ lyginamuosius 
standartus arba yra remiami pagal specialias gebėjimų sistemas, kuriomis siekiama 
sudaryti palankesnes sąlygas mokymui ir įsisavinimui nacionaliniu lygmeniu;

19. atkreipia dėmesį į 2021 m. Europos piliečio apdovanojimą mokinių debatų 
iniciatyvoms; mano, kad didėjančios poliarizacijos sąlygomis demokratiniai debatai yra 
svarbesni nei bet kada anksčiau; mano, kad įgūdžių ir gebėjimų, skirtų debatams, 
ugdymas yra neatsiejama pilietiškumo ugdymo dalis;

20. pažymi, koks svarbus pilietiškumo ugdymas didinant informuotumą apie su klimato 
kaita susijusią pertvarką ir siekiant darnaus vystymosi tikslų iki 2030 m.; pabrėžia, kad 
pilietiškumo ugdymas ir švietimas tvarumo klausimais yra tarpusavyje susiję, ir tai, kaip 
svarbu koordinuoti pastangas siekiant integruoti abi sritis į formaliojo, neformaliojo ir 
savaiminio mokymosi bei švietimo politikos kryptis, mokymo programas, pedagoginius 
metodus ir metodikas;

Rekomendacijos dėl atnaujinto Europos pilietiškumo ugdymo



RR\1252570LT.docx 19/27 PE703.014v02-00

LT

21. ragina valstybes nares remti, persvarstyti ir atnaujinti savo švietimo sistemas ir visų 
formų bei švietimo lygių (įskaitant profesinį rengimą ir mokymą) ES srities švietimo ir 
mokymo programas, siekiant sutvirtinti ES aspektą, kartu aktyviai skatinant regionus ir 
vietos valdžios institucijas padaryti tą patį, ypač tada, kai jos turi tiesioginę 
kompetenciją švietimo sistemų klausimais;

22. pabrėžia, kad šiame kontekste svarbu atsižvelgti į kalbų įvairovę Europos pilietiškumo 
ugdymo srityje, deramai atsižvelgiant į mažumų ir regionines kalbas, taip pat į kalbas, 
kurioms gresia pavojus;

23. dar kartą ragina valstybes nares ir švietimo bendruomenę įtraukti visus žmones, 
įskaitant migrantų kilmės asmenis, migrantus, pabėgėlius ir tikėjimo bendruomenes, į 
dvikrypčius, pagarbius ir įgalinančius pilietiškumo ugdymo procesus, užtikrinant aktyvų 
jų dalyvavimą pilietiniame ir kultūriniame gyvenime; mano, kad geresnio piliečių 
supratimo apie istorines ir asmenines migrantų kelionių priežastis, įskaitant 
kolonializmą, taip pat apie bendrą kultūrinę kilmę skatinimas yra svarbi pasaulinio 
pilietiškumo sudedamoji dalis;

24. prašo valstybių narių stiprinti ir išplėsti mokytojų, pedagogų, šeimų ir platesnės 
švietimo bendruomenės pradinio ir nuolatinio profesinio ir visą gyvenimą trunkančio 
tobulėjimo galimybes, kad jiems būtų teikiama tinkama parama ir ištekliai pilietiškumo 
ugdymui, parengti glaudžiai bendradarbiaujant su visais susijusiais ES ir nacionalinio 
lygmens subjektais;

25. Atsižvelgdamas į tai, primygtinai ragina Komisiją parengti bendrą pilietiškumo ugdymo 
kompetencijos sistemą, skirtą mokytojams ir studentams siekiant bendrųjų gebėjimų 
„pilietybės“, įskaitant daugiakalbes ir tarpkultūrines pedagogų kompetencijas, taip pat 
atsižvelgiant į vietos, regionų, nacionalines, Europos ir pasaulines sritis, panašiai kaip 
Europos skaitmeninės kompetencijos programoje, Europos verslumo kompetencijos 
sistemoje, Europos asmeninių, socialinių ir mokymosi mokymosi bendrųjų gebėjimų 
sistemoje ir neseniai paskelbtoje Europos tvarumo kompetencijos sistemoje, kuriant 
ryšius tarp visų sistemų;

26. pabrėžia, kad reikia populiarinti ir skatinti judumo galimybes, mokymo personalo 
tarpusavio mokymąsi ir keitimąsi geriausia patirtimi; mano, kad 2021–2027 m. 
programos „Erasmus+“ judumui būdingas lankstumas ir mišrumas atveria galimybę 
padidinti dabartinių ir būsimų mokytojų judumą; ragina Komisiją skatinti trumpalaikį 
mokytojų judumą ir kurti ilgalaikes judumo partnerystes, pasinaudojant skaitmeninėmis 
priemonėmis, nepakeičiant fizinio judumo ir tarpasmeninių mainų;

27. ragina valstybes nares ir Komisiją skatinti kokybišką mokymą ES temomis, kuris vyktų 
darbo metu, mokytojams, kitiems švietimo darbuotojams ir jaunimo lyderiams bei 
instruktoriams ir sudaryti jam palankesnes sąlygas, įskaitant modulius užsienyje, kuriais 
suteikiama galimybė tam tikrą laiką mokytis kitoje valstybėje narėje, taip pat užtikrinti 
jų kompetencijos mokyti apie ES pripažinimą; 

28. ragina sukurti ir propaguoti apdovanojimą „Euro mokytojo“ ženklu; pakartoja savo 
raginimą propaguoti ir plėtoti „Erasmus“ mokytojų akademiją, siekiant skatinti europinį 
švietimo aspektą; ragina Komisiją paskelbti kvietimą teikti pasiūlymus dėl „Erasmus“ 
mokytojų akademijos pilietiškumo ugdymo srityje, skirtos visiems tiek formaliojo, tiek 
neformaliojo sektoriaus, įskaitant profesinio rengimo ir mokymo sektorių, mokytojams, 



PE703.014v02-00 20/27 RR\1252570LT.docx

LT

instruktoriams ir besimokantiems asmenims; 

29. ragina Komisiją ir valstybes nares stiprinti sąveiką siekiant padidinti sisteminį 
pilietiškumo ugdymo poveikį ir bendradarbiauti kuriant pirminio mokytojų rengimo 
modulį, kad mokytojai būtų supažindinti su Europos švietimo sistemomis, geriausia 
pedagogine praktika, ES mainų platformomis, priemonėmis ir partnerystėmis, 
atspindinčiomis Europos vertybes, ir skatinti Europos pilietiškumo ugdymo kultūros 
atsiradimą, kartu pripažįstant įvairovę Europoje; pabrėžia, kad reikia įtraukti tokio tipo 
mokymo modulius į Mokytojų akademijų programą;

30. ragina pripažinti ir patvirtinti pilietiškumo ugdymo kompetenciją, įgytą neformaliojo ir 
savaiminio mokymosi metu, įskaitant darbą su jaunimu ir savanorišką veiklą, ir stiprinti 
ryšius tarp formaliojo, neformaliojo ir savaiminio mokymosi pilietiškumo ugdymo 
srityje;

31. mano, kad bendradarbiavimo programoje pasibaigus strateginei programai „ET 2020“ 
daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama pilietiškumo ugdymo programų rengimui ir 
nacionaliniams vertinimams, į kuriuos būtų įtraukti visi klausimo požiūriu svarbūs 
aspektai, laikantis Europos Tarybos Demokratinės kultūros kompetencijos orientacinių 
metmenų ir dokumento „Bendrieji visą gyvenimą trunkančio mokymosi gebėjimai – 
Europos orientaciniai metmenys“, visų pirma socialinių ir pilietinių gebėjimų atžvilgiu, 
taip pat atsižvelgiant į savaiminį ir neformalųjį mokymąsi, jo koordinavimą ir 
palankesnių sąlygų jam sudarymą;

32. ragina įsteigti naują darbo grupę, kuri daugiausia dėmesio skirtų pilietiškumo ugdymui 
ir tęstų po 2015 m. Paryžiaus deklaracijos sudarytos „ET 2020“ bendrų vertybių ir 
įtraukaus švietimo skatinimo darbo grupės darbą;

33. ragina Europos bendradarbiavimo švietimo ir mokymo srityje strateginėje programoje, 
siekiant sukurti Europos švietimo erdvę, skirtoje laikotarpiui po 2021–2030 m., 
nustatyti apčiuopiamus ir išmatuojamus pilietiškumo ugdymo, įskaitant Europos 
pilietiškumo ugdymą, tikslus ir lyginamuosius standartus; atkreipia dėmesį į tai, kad šie 
tikslai turėtų būti paversti 2025 m. tikslais, nepamirštant specialių tikslų palankių sąlygų 
neturintiems besimokantiems asmenims, ir įtraukti į konkretų Europos pilietiškumo 
ugdymo veiksmų planą, atsižvelgiant į mokymosi visą gyvenimą perspektyvą, 
pradedant nuo ankstyvos vaikystės;

34. pabrėžia, kad reikia struktūriškesnio požiūrio į pagal ES programas vykdomų 
pilietiškumo ugdymo projektų rezultatų nustatymą ir sklaidą, visų pirma pagal 
programas „Erasmus+“, „Europos horizontas“, „Europa piliečiams“, Piliečių, lygybės, 
teisių ir vertybių programą, programą „Kūrybiška Europa“ ir Europos solidarumo 
korpusą ir jį pakeisiančias programas, siekiant pagerinti rezultatus visoje Sąjungoje, 
procese dalyvaujant Europos Parlamentui; todėl mano, kad reikia sukurti nuolatinį 
peržiūros ir analizės mechanizmą ES lygmeniu, siekiant nustatyti gerąją patirtį, kurią 
būtų galima plačiai skleisti ir išplėsti siekiant prisidėti prie sisteminių ir ilgalaikių 
politikos pokyčių;

35. pabrėžia, kad reikia ryžtingai tobulinti tyrimus, kaip geriausia dėstyti ir vertinti 
pilietiškumo ugdymą, visų pirma ikimokyklinio ugdymo srityje, taip pat formaliojo, 
neformaliojo mokymosi ir savišvietos galimybių vaidmenį ir jo įgyvendinimo stebėseną 
remiantis pakankamais ir atnaujintais lyginamaisiais duomenimis iš visų valstybių 



RR\1252570LT.docx 21/27 PE703.014v02-00

LT

narių; pabrėžia pagrindinio veiksmo Nr. 2, pagrindinio veiksmo Nr. 3, „Jean Monnet“ 
profesūros ir programos „Europos horizontas“ svarbą; palankiai vertina tai, kad 2021–
2027 m. programoje „Erasmus+“ pagal pagrindinį veiksmą Nr. 2 daugiau dėmesio 
skiriama „bendroms vertybėms, pilietiniam aktyvumui ir dalyvavimui“;

36. pabrėžia, kad reikia daugiau investuoti į švietimo apie Europos Sąjungą formatus 
mokyklose ir universitetuose stiprinant esamus tinklus ir kuriant naujas mokymo 
programas, pritaikytas prie šios rūšies mokymo; ragina įtraukti specializuotus Europos 
reikalų fakultetus į geriausių pilietiškumo ugdymo dėstymo metodų ir priemonių tyrimą 
ir taikymą, naudojant turimas ES lėšas ir išteklius;

37. pabrėžia, kad pilietiškumo ugdymo turinio kryptis turi derėti su skaitmeninių įgūdžių 
stiprinimu ir švietimu, siekiant ne tik atsižvelgti į skaitmeninės pertvarkos poreikius, bet 
ir atsakingai naudotis skaitmeninėmis medijomis;

38. primena savo raginimą Komisijai ir valstybėms narėms parengti bendrą dalyvavimu 
grindžiamą švietimo tyrimą, visų pirma palyginamus ES lygmens pilietiškumo ugdymo, 
įskaitant ES pilietybę, testus, ir nustatyti aiškiai apibrėžtus įgaliojimus ir tikslus, 
atitinkančius ES kompetenciją; rekomenduoja atlikti specialų „Eurobarometro“ tyrimą 
apie piliečių bendrąsias ES žinias, taip išplečiant dabartinių su Europos Sąjungos 
pilietybe ir demokratija susijusių tyrimų serijos aprėptį;

39. ragina Komisiją įtraukti Europos pilietiškumo mokymosi modulius ir vizitų į Sąjungai ir 
priimančiosioms šalims aplinkosauginę ir istorinę reikšmę turinčias gamtines, kultūrines 
ir mišrias paveldo ir atminties vietas programą, siekiant skatinti tarpkultūrinį ir dialogu 
grindžiamą požiūrį į istoriją ir stiprinti Europos vertybes bei principus, kaip 
neatskiriamą visų pagal programą „Erasmus+“ ir Europos solidarumo korpusą teikiamų 
judumo galimybių dalį;

40. ragina Komisiją aktyviau skatinti visų piliečių, įskaitant suaugusiuosius, pilietiškumo 
ugdymą ir tai atspindėti atitinkamose finansavimo programose bei darbo grupėse; prašo 
Komisijos susieti Europos įgūdžių darbotvarkės iniciatyvas su pilietiniais gebėjimais ir 
įtraukti skaitmeninį pilietiškumą į Europos skaitmeninių įgūdžių sertifikato rengimą;

41. ragina sukurti Europos ženklelius mokykloms ir universitetams, aktyviai skatinantiems 
pilietiškumo ugdymą; ragina įsteigti Europos apdovanojimą, kuriuo būtų remiami 
švietimo darbuotojai ir vietos veikėjai, aktyviai skatinantys švietimą apie Europą;

42. prašo Komisijos įvertinti galimybę į Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programą 
įtraukti naują specialią paprogramę, kuria būtų skatinamas pilietiškumo ugdymas, ir 
numatyti jai specialius biudžeto asignavimus, ir išplėsti veiksmus ir veiklą, kuriais 
siekiama ugdyti pilietiškumą pagal programas „Erasmus+“ ir „Europos horizontas“, 
paskelbiant specialius kvietimus teikti pasiūlymus; ragina Komisiją išnaudoti visas 
2022 m. Europos jaunimo metų teikiamas galimybes ir parengti konkrečias programas 
bei veiksmus, kuriais stiprinamas Europos pilietiškumas ir tapatybė;

43. mano, kad profesinio rengimo ir mokymo švietimo bendruomenėje svarbu toliau skleisti 
informaciją apie esamas ES lygmens galimybes; mano, kad svarbu teikti specialiai 
pritaikytą paramą, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos dalyvauti programose; ragina 
įgyvendinant visus ES profesinio rengimo ir mokymo veiksmus, visų pirma vykdant 
profesinės kompetencijos centrų veiklą, ypač daug dėmesio skirti pilietiškumo 



PE703.014v02-00 22/27 RR\1252570LT.docx

LT

ugdymui;

44. pabrėžia Europos istorijos namų vaidmenį skatinant vystymąsi, konkrečias programas, 
priemones ir veiklą, kuria kuriamas įtikinamas naratyvas apie Europos integraciją ir jos 
pagrindines vertybes, visų pirma mokiniams ir mokytojams visais švietimo lygmenimis; 
prašo Komisijos bendraujant su Parlamentu įvertinti būdus, kaip būtų galima 
decentralizuoti Europos istorijos namus, siekiant išplėsti jų prieinamumą, be kita ko, 
valstybėms narėms ir visų pirma švietimo bendruomenėms, šalia kitų iniciatyvų 
įgyvendinimo, stiprinant bendradarbiavimą su valstybių narių kultūros institucijomis, 
organizuojant keliaujančias parodas ir sukuriant nuolatinių delegacijų tinklą;

45. ragina parengti išsamią Europos strategiją dėl Europos pilietinio ir pilietiškumo 
ugdymo, taip pat sukurti paramos platformas, kad būtų skatinamas jos įgyvendinimas, 
daugiausia dėmesio skiriant bendroms ES demokratinėms vertybėms, principams ir 
pagrindinėms teisėms, kaip antai žmogaus orumas, demokratija, teisinė valstybė, 
žmogaus teisės, lygybė, tolerancija, pagarba įvairovei ir sąžinės laisvė, siekiant 
pagerinti piliečių supratimą apie ES institucijas, kompetencijos sričių pasidalijimą, 
sprendimų priėmimo procesą bei ES politiką, didinti informuotumą apie ES pilietybės 
teikiamus privalumus, teises ir pareigas, gerinant žinias apie Europos integracijos 
procesą ir tai, kaip aktyviai dalyvauti ES demokratiniuose procesuose ir ES sprendimų 
priėmime, bei stiprinant bendrą priklausymo jausmą;

46. ragina pilietinės visuomenės organizacijas, institucijas, ekspertus ir specialistus, 
dirbančius pilietinio ugdymo srityje, stiprinti bendradarbiavimą ir plėtoti sąveiką 
pasitelkiant atvirus tarptautinius tinklus; pabrėžia Europos pilietiškumo ugdymo 
platformos vaidmenį kuriant forumus ir siekiant teikti didesnį prioritetą pilietiškumo 
ugdymui nacionaliniu, Europos ir tarptautiniu lygmenimis; ragina toliau 
institucionalizuoti tokius Europos tinklus, nes jie plėtoja ir skatina pilietiškumo ugdymo 
iniciatyvas visoje Sąjungoje ir už jos ribų;

47. pabrėžia, kad į strategiją turėtų būti įtraukta mokymosi visą gyvenimą ir bendruomenės 
perspektyva, įtraukiant neformalųjį ir savišvietos sektorių, taip pat įmones ir NVO, visų 
pirma gaunančias ES finansavimą, nes tuo turėtų būti tiesiogiai prisidedama prie 
dalyvių ir bendruomenių, kuriose jie veikia, žinių apie ES didinimo;

48. mano, kad į strategiją turėtų būti įtraukta sąveika su atitinkamais ES veiksmais jaunimo 
ir ES politikos srityse, kuriais kovojama su rasizmu ir visų formų ksenofobija, 
neapykanta LGTBIQ asmenims ir moterų bei mažumų diskriminacija, nustatant sąsajas 
su ES kovos su rasizmu veiksmų planu ir finansavimo priemonėmis, tokiomis kaip 
Teisių, lygybės ir pilietiškumo programa;

49. ragina pilietiškumo ugdymą integruoti į atitinkamas ES programas ir stiprinti jų sąveiką, 
kad būtų padidintas sisteminis pilietiškumo ugdymo poveikis, be kita ko, nustatant ir 
pateikiant ES pilietybės modulį, kuris būtų naudojamas kaip mokymo kursas prieš 
pradedant įgyvendinti ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą projektą arba tuo 
pačiu metu, arba suteikiant judumo galimybę pagal tokias programas kaip „Erasmus+“ 
arba Europos solidarumo korpusas; mano, kad išklausiusieji ES pilietiškumo ugdymo 
modulio turėtų būti sertifikuojami taikant mikrokredencialus;

50. ragina Komisiją skatinti mokymąsi apie ES mokykloje vykstant deryboms su šalimis 
kandidatėmis dėl narystės ES;



RR\1252570LT.docx 23/27 PE703.014v02-00

LT

51. pabrėžia, kad reikia daugiau investuoti į švietimo apie Europos Sąjungą formatus 
mokyklose ir universitetuose tiek formaliojo švietimo, tiek profesinio rengimo ir 
mokymo srityje, ir parengti naujas mokymo programas; prašo Komisijos pasiūlyti 
rekomendaciją, į kurią būtų įtrauktos orientacinės pradiniam, viduriniam ir aukštajam 
mokslui, taip pat profesiniam rengimui ir mokymui skirtos mokymo apie ES ir 
pasaulinio pilietinio ugdymo programos, kurias valstybės narės galėtų priimti 
savanorišku pagrindu, visapusiškai laikydamosi Sutarties nuostatų, visų pirma SESV 
165 straipsnio, ir kurios būtų parengtos kartu su valstybių narių ekspertais, 
specializuotais Europos reikalų fakultetais, mokytojais, pedagogais, studentais bei 
plačiąja švietimo bendruomene ir kartu numatyti skatinamąsias priemones šiai 
rekomendacijai įgyvendinti; mano, kad minėtos bendros parodomosios mokymo 
programos turėtų padėti geriau suprasti Europos integracijos istoriją, esamų ES 
institucijų sąrangą ir struktūrą, Europos rinkimų ir sprendimų priėmimo procesus, 
įskaitant piliečių dalyvavimo demokratiniame ES gyvenime priemones, derinant 
skirtingus pedagoginius požiūrius ir metodus, įskaitant teorinį ir projektais grindžiamą 
mokymąsi, pritaikytą prie besimokančių asmenų poreikių;

52. ragina Komisiją sustiprinti savo su pilietiškumo ugdymu susijusį darbą, kad visose 
valstybėse narėse pilietiškumo ugdymas taptų prieinamesnis ir būtų pagerinta jo 
kokybė, ir remti europinio pilietiškumo ugdymo matmens plėtojimą tarp visų amžiaus 
grupių žmonių; mano, kad nuolatinė struktūra turėtų būti būtų atsakinga už pilietiškumo 
ugdymo Europos lygmeniu sąveikos kūrimą, šiam tikslui skirtų ES išteklių valdymą ir 
pastangų kuriant bendrus metodus, praktiką, priemones ir turinį koordinavimą; mano, 
kad ji taip pat turėtų būti atsakinga už duomenų rinkimą ir Sąjungos finansuojamų 
pilietiškumo ugdymo veiksmų poveikio vertinimą, siekiant skleisti ir tobulinti 
sėkmingiausius veiksmus ir suteikti Komisijai galimybę jų pagrindu pateikti politinių ir 
teisėkūros iniciatyvų šioje srityje; mano, kad ji turėtų remti mokytojų ir pedagogų 
pilietiškumo ugdymo galimybes ir skatinti tarpvalstybinius mainus;

53. mano, kad būtina skubiai pradėti darbą šia linkme nustatant įgyvendinamumo veiksmus, 
kuriais daugiausia dėmesio būtų skiriama duomenų rinkimui ir pilietiškumo ugdymo 
veiksmų, kuriuos koordinuoja specialūs pilietiškumo ugdymo skyriai Komisijos 
Švietimo, jaunimo, sporto ir kultūros generaliniame direktorate ir Europos švietimo ir 
kultūros vykdomojoje įstaigoje, poveikio vertinimui; mano, kad tai galėtų būti galimybė 
didinti paramą ir koordinuoti valstybių narių pilietiškumo ugdymo veiksmus bei jų 
įgyvendinimą, suteikti strategines gaires, naudojamas kuriant nacionalines pilietiškumo 
ugdymo struktūras ir programas, bei nustatyti minimalius bendrus pilietiškumo ir 
pilietinio ugdymo turinio ir metodikos standartus visoje Sąjungoje; mano, kad siekiant 
šio tikslo šiuose padaliniuose turėtų dalyvauti valstybės narės, Europos Parlamentas, 
besimokantys asmenys ir platesnė mokymosi bendruomenė;

54. Palankiai vertina mokyklų-ambasadorių programą, kuria didinamas mokinių 
informuotumas apie Europos parlamentinę demokratiją ir Europos vertybes, taip pat 
iniciatyvą „Euroscola“, pagal kurią vidurinių mokyklų moksleiviams suteikiama 
praktinė galimybė apsilankyti Europos Parlamento plenarinių posėdžių salėje, 
užtikrinant tvarią pridėtinę vertę, susijusią su individualiu pilietiškumo ugdymo teikimu 
ir aktyviu dalyvavimu demokratiniame gyvenime; ragina pradėti taikyti dalyvių įgytų 
įgūdžių ir gebėjimų sertifikavimą ir pripažinimą tiek besimokantiesiems, tiek 
mokytojams; mano, kad tai geriausia patirtis, kurią reikia išplėsti, kad būtų pasiektas 
sisteminis poveikis visoje Sąjungoje;



PE703.014v02-00 24/27 RR\1252570LT.docx

LT

55. ragina visas valstybes nares plėtoti nacionalines savanoriškos veiklos programas; ragina 
Komisiją ir valstybes nares užtikrinti nacionalinių sistemų tarpusavio pripažinimą ir 
stiprinti Europos bendradarbiavimą pilietinių tarnybų ir jaunimo savanoriškos veiklos 
srityje; ragina nacionalinėse savanoriškos veiklos programose ir pagal pilietinę tarnybą 
nustatyti abipusių Europos judumo patirties galimybių;

56. ragina Komisiją ir valstybes nares plėtoti Europos pilietinį judumą pagal Europos 
solidarumo korpuso programą, skirtą jaunimui, siekiant prisidėti prie tikro Europos 
piliečių dalyvavimo ir pilietinės tarnybos; atsižvelgdamas į šį tikslą, prašo Komisijos ir 
valstybių narių gerokai padidinti Europos solidarumo korpusui skiriamus išteklius; 
pabrėžia, kad Europos savanoriškos veiklos standartai, pvz., finansinė parama 
savanoriams, draudimas, mokymasis, mokymas, įtrauktis ir principas, kad savanoriška 
veikla nepakeičia apmokamo darbo, turi turėti įtakos bet kokiam būsimam Europos 
solidarumo korpuso plėtojimui; primygtinai tvirtina, kad Europos solidarumo korpuso 
veikla gali tik papildyti, o ne pakeisti nacionalines savanoriškos veiklos programas ar 
pilietinę tarnybą;

57. mano, kad Ventotenės sala ir jos manifestas atliko lemiamą vaidmenį Europos 
integracijos istorijoje; pabrėžia Ventotenės salos, kaip simbolinės Europos integracijos 
atminties vietos ir mūsų bendrų Europos vertybių apsaugos pagrindo, vaidmenį; 
pabrėžia jos indėlį skatinant Europos pilietiškumo ugdymą, visų pirma aktyviai 
įtraukiant jaunimą į savo metinį seminarą dėl Europos integracijos, kurį 1982 m. 
inicijavo Altiero Spinelli; be to, pabrėžia darbo siekiant išgelbėti Santo Stefano kalėjimą 
simbolinę svarbą, ir tai, kad jis gali tapti nuolatinių kultūrinių mainų, viešų renginių, 
parodų ir diskusijų centru; todėl mano, kad tai yra moralinio ir intelektinio Europos 
vertybių formavimo istorinė sostinė;

58. ragina Komisiją ir valstybes nares vienodai investuoti į formalius pilietiškumo ugdymo 
veiksmus ir neformalaus pilietiškumo ugdymo rėmimą, mokymo programas ir užklasinę 
veiklą, taip pat stiprinti ES programas, kuriomis remiamas švietimas ir pilietiškumo 
ugdymas; ragina į Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę ir ES 
lėšomis finansuojamas švietimo programas įtraukti konkrečius tikslus, susijusius su 
pilietiškumo ugdymu; ragina skirti daugiau finansinių išteklių Parlamento veiklai, 
priemonėms ir veiksmams, susijusiems su pilietiškumo ugdymo skatinimu visose 
valstybėse narėse, visų pirma programai „Euroscola“; ragina Komisiją patvirtinti 
Parlamento pasiūlytus bandomuosius projektus, kuriais siekiama sustiprinti pilietiškumo 
ugdymą; primygtinai tvirtina, kad reikia specialaus biudžeto siekiant parengti 
palyginamus ES masto testus pilietybės srityje;

59. mano, kad Konferencija dėl Europos ateities yra savalaikė galimybė surengti 
daugiapakopę diskusiją dėl politikos formavimo švietimo, jaunimo ir kultūros srityje; 
ragina valstybes nares ir Komisiją atsižvelgti į Konferencijos Švietimo, kultūros, 
jaunimo ir sporto darbo grupės baigiamąsias ataskaitas ir jas įgyvendinti; todėl mano, 
kad turėtų būti nustatyta pasidalijamoji kompetencija švietimo srityje, bent pilietiškumo 
ugdymo srityje, o ES, įgyvendindama šią kompetenciją, neturi trukdyti valstybėms 
narėms naudotis savo kompetencija;

60. ragina Komisiją apsvarstyti galimybę remti Europos Sąjungos paminklo kūrimą visų 
valstybių narių savivaldybėse, siekiant pateikti piliečiams vizualinį Europos integracijos 
simbolį;



RR\1252570LT.docx 25/27 PE703.014v02-00

LT

61. ragina valstybes nares dėti daugiau pastangų siekiant įgyvendinti 2012 m. gruodžio 
20 d. Tarybos rekomendaciją dėl neformaliojo mokymosi ir savišvietos rezultatų 
patvirtinimo14, atsižvelgiant į tai, kiek gebėjimų, įgytų pasitelkiant šių rūšių mokymąsi, 
yra gretutiniai, vienas kitą papildantys arba visiškai esminiai ugdant pilietinius 
gebėjimus;

°

° °

62. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.

14 OL C 398, 2012 12 22, p. 1.



PE703.014v02-00 26/27 RR\1252570LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 15.3.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

23
3
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Asim Ademov, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Alexis Georgoulis, Catherine 
Griset, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra 
Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Ryszard Antoni Legutko, Predrag 
Fred Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Marcos 
Ros Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, Massimiliano 
Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis, 
Milan Zver

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Alexander Bernhuber, Diana Riba i Giner



RR\1252570LT.docx 27/27 PE703.014v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

23 +

ECR Dace Melbārde

PPE Asim Ademov, Alexander Bernhuber, Tomasz Frankowski, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Theodoros 
Zagorakis

RENEW Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros Sempere, 
Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß, Diana Riba i Giner

3 -

ECR Ryszard Antoni Legutko, Andrey Slabakov

ID Catherine Griset

2 0

ID Gianantonio Da Re

PPE Milan Zver

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


